5-43/33/2022
91MS0034-01-2021-001389-60
                                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31 января 2022 года
                город Джанкой
         Мировой судья судебного участка №33 Джанкойского судебного района Республики Крым Самойленко С.А., с участием законного представителя юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Мальцевой Т.В., рассмотрев материалы  дела об административном правонарушении в отношении МБУ Джанкойского района  Республики Крым Джанкойское информационное агентство «Заря Присивашья», расположенного по адресу: ИЗЪЯТО, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.13.23 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

МБУ Джанкойского района  Республики Крым Джанкойское информационное агентство «Заря Присивашья» нарушило установленный законом порядок представления обязательного экземпляра документов, при следующих обстоятельствах.

По результатам проведения мероприятия систематического наблюдения Управлением Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополю установлено, что в срок до 11.11.2021 МБУ Джанкойского района  Республики Крым Джанкойское информационное агентство «Заря Присивашья», в нарушение требований статьи 7 Федерального закона N 77-ФЗ от 29 декабря 1994 года "Об обязательном экземпляре документов" не представил в филиал ФГУП «ИТАР-ТАСС» обязательный экземпляр выпуска газеты «Заря Присивашья» № 44 (12901), вышедшего в свет 04.11.2021.

Представитель юридического лица – Мальцева Т.В. в судебном заседании пояснила, что с правонарушением согласна, нарушен установленный срок для представления экземпляра документа.
Вы слушав представителя юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу и исследовав материалы дела, судья считает вину юридического лица в совершении указанного правонарушения доказанной, подтверждается собранными доказательствами:  протоколом об административном правонарушении от 01.12.2021 № *** (л.д.4-8); выпиской и реестра (л.д.9); копией устава СМИ газеты «Заря Присивашья» (л.д.10-15); фотоматериалом (л.д.16-27); выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.28-37, 42-46); сведениями ФГУП «ИТАР-ТАСС» (л.д.40,41,57); сведения о результатах проверки от 17.11.2021 № *** (л.д.47-54).
Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного статьей 13.23 КоАП РФ, заключается в нарушении установленных правил предоставления и хранения различных документов и материалов, в том числе правил, установленных Федеральным законом от 29 декабря 1994 года N 77-ФЗ "Об обязательном экземпляре документов" (далее Федеральный закон N 77-ФЗ).

В соответствии со статьей 7 указанного Федерального закона N 77-ФЗ, производители документов доставляют, в том числе через полиграфические организации, в федеральный орган исполнительной власти в сфере печати, средств массовой информации и массовых коммуникаций по одному обязательному федеральному экземпляру всех видов печатных изданий в день выхода в свет первой партии тиража.

В соответствии с пунктом 2.1 статьи 7 Федерального закона N 77-ФЗ производители документов в течение семи дней со дня выхода в свет первой партии тиража печатных изданий доставляют с использованием информационно-телекоммуникационных сетей по одному обязательному экземпляру печатных изданий в электронной форме, заверенному квалифицированной электронной подписью производителя документа, в Информационное телеграфное агентство России (ИТАР-ТАСС) и в Российскую государственную библиотеку.

За недоставку, несвоевременную и неполную доставку обязательного экземпляра производители документов несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях (статья 23 Федерального закона N 77-ФЗ).

Как установлено судьей и следует из материалов дела, протокол по делу об административном правонарушении в отношении юридического лица составлен в соответствии с требованиями действующего законодательства, никаких нарушений по его оформлению не допущено, все сведения необходимые для правильного разрешения дела в нем отражены.
В соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного Постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений

В силу ст. 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельствами, подлежащими выяснению по делу об административном правонарушении, являются: наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия, его виновность в совершении административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие либо отягчающие административную ответственность, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Оценив имеющиеся доказательства на предмет их допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  судья приходит к выводу о доказанности  вины в совершении правонарушения  и квалифицирует действия МБУ Джанкойского района  Республики Крым Джанкойское информационное агентство «Заря Присивашья» по ст.13.23 КоАП РФ, так как оно нарушило установленный законом порядок представления обязательного экземпляра документов.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, не установлено.

При назначении наказания судья учитывает характер совершенного  административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.
Оснований для применения положений ст. ст. 2.9 и 4.1.1 КоАП РФ не усматривается.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать юридическое лицо – МБУ Джанкойского района  Республики Крым Джанкойское информационное агентство «Заря Присивашья», расположенное по адресу: ИЗЪЯТО, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.13.23 КоАП РФ и назначить наказание  в виде административного штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей.
Сумма административного штрафа подлежит  перечислению на следующие реквизиты: Юридический адрес: ИЗЪЯТО назначение платежа – оплата штрафа по постановлению №5-43/33/2022 от 31.01.2022.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Неуплата административного штрафа в установленный срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

С.А. Самойленко